et por labrar, todos a sumo muer-/to con entradas, et con salidas, et con/todas sus 

pertenencias, et derechos, et con/[f. 56r]la meitad del Molino, et presa, et pie3620/lagos, et 

pesqueras, et calces, et con en/tradas, et con salidas, et con todas/sus pertenencias, et 

derechos, et con todos/sus aparejos, segunt que mejor, et/mas complidamente lo dexo 

Don Blas-/co Perez mi bisabuelo, et lo poseie/ron mi abuelo, et Rui Gonzalez/mi Padre, 

et otro por ellos, et lo Yo he/poseido fasta el dia de oy, que esta/Carta es fecha, et otro 

por mi, et mas/con ciento et cinquenta medidas de pan meitad/trigo, et meitad zenteno, 

que me acuden/en el dicho Logar de renta por el dicho here/damiento de este anno pasado, 

porque vos/el dicho Prior y Cavillo, los sodes/oi dia, è seran de aquí adelante 

vos/aprovechedes de todo lo que dicho es,/et fagades de ello, et en ello en todo, et/en 

parte, et partes de ello a toda unna/voluntad, assí como de cosa vuestra libre,/quita sin voz 

mala alguna, dada/en donacion leal, pura, et verdadera;/et de oi dia que esta Carta es 

fecha/en adelante vos do la tenencia, et po/sesion de todo el dicho heredamiento, et/meitad 

de molino con todo lo que/dicho es, et como dicho es, et vos lo/desemparo, et por esta 

Carta vos/do poder para que vos el dicho Prior, et/Cavillo, o vuestro Procurador por vos 

poda./[f. 56v]des entrar et tomar la tenencia, et/posesion de todo el dicho heredamiento/et 

meitad de molino con todo lo que/dicho es, et como dicho es sin autho/ridat de Juez, ni 

de oficial alguno, sin/pena, et sin calonna alguna bien assi co-/mo si vos Yo mesmo 

pusiesse de pies/dentro de ello, et sacasedes vos a mi de/ello: con esta condicion, que Vos 

el dicho Prior/è Cavillo, que sodes oi dia, et lo que se/ran de aquí adelante, seades 

tenidos/de salir dicha la Missa maior, en la dicha/Eglesia de cutio, et de cada dia para 

ago/ra, et spre Jamas en los dias que no/fuessen Fiestas generales de guardar/sobre la 

fuessa3621 de el dicho Don Blasco/Perez mi bisabuelo, et sobre las otras fue/ssas que estan 

i cerca de la dicha fuessa/por quien Yo so en debdo et en carga/de rogar a Dios, et digades 

sobre las/dichas fuessas responso, et oraciones se/gun las soledes decir en los tales fe-

/chos como este. Et obligome con todos/mis bienes muebles, et raices ganados/et por 

ganar los que oi dia he, et ha/vre de aquí delante de non ir, ni/venir contra esta dicha 

Donacion, ni contra parte, o partes de ella Yo ni otri/por mi agora, ni en tiepo alguno so